2 - S
Número 218

18 de novembro de 2020

VICE-PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL E

DOS ASSUNTOS PARLAMENTARES E
SECRETARIA REGIONAL DE SAÚDE E

PROTEÇÃO CIVIL

Portaria n.º 748/2020

de 18 de novembro

Dando cumprimento ao artigo 25.º do Decreto-Lei
n.º 155/92, de 28 de julho, na sua redação atual, em
conjugação com o disposto na alínea a) do n.º 1 do artigo
6.º da Lei n.º 8/2012, de 21 de fevereiro, alterada e
republicada pela Lei n.º 22/2015, de 17 de março, no n.º 1
do artigo 11.º do Decreto-Lei n.º 127/2012, de 21 de junho,
alterado e republicado pelo Decreto-Lei n.º 99/2015, de 2
de junho, nos artigos 28.º e 31.º do Decreto Legislativo
Regional n.º 1-A/2020/M, de 31 de janeiro, na sua redação
atual, e no n.º 1 do artigo 23.º do Decreto Regulamentar
Regional n.º 22/2020/M, de 17 de março, manda o Governo
Regional, através do Vice-Presidente do Governo Regional
e dos Assuntos Parlamentares e do Secretário Regional de
Saúde e Proteção Civil, aprovar o seguinte:

1 - Os encargos orçamentais relativos ao contrato-

-programa de comparticipação financeira para
combate à pandemia causada pela COVID-19, a
celebrar entre a Região Autónoma da Madeira e o
Serviço de Saúde da Região Autónoma da Madeira,
EPERAM, no valor global de € 117.611.500,00
(cento e dezassete milhões, seiscentos e onze mil e

quinhentos euros), encontram-se escalonados na
forma abaixo indicada:

a) Ano económico de 2020  ........  € 84.500.000,00
(oitenta e quatro milhões e
quinhentos mil euros);
b)  Ano económico de 2021  ......... € 33.111.500,00
(trinta e três milhões, cento e
onze mil e quinhentos euros).

2 - As verbas que asseguram a execução deste

contrato-programa estão inscritas no orçamento
privativo do Instituto de Administração da Saúde,
IP-RAM, na classificação económica 04.04.03.

3 - Os encargos para o ano seguinte serão

considerados no respetivo orçamento, podendo ser
acrescidos do saldo apurado no ano anterior.

4 - A presente Portaria entra em vigor no dia seguinte

ao da sua publicação.

Vice-Presidência do Governo Regional e dos Assuntos

Parlamentares e Secretaria Regional de Saúde e Proteção Civil,
no Funchal, aos 16 dias do mês de novembro de 2020.

O VICE-PRESIDENTE DO GOVERNO REGIONAL E DOS

ASSUNTOS PARLAMENTARES, Pedro Miguel Amaro de
Bettencourt Calado

O SECRETÁRIO REGIONAL DE SAÚDE E PROTEÇÃO CIVIL,

Pedro Miguel de Câmara Ramos

Duarte.Pinto
Realce